

28 de Octubre del 2021

Reporte 3T21

## FARMACIAS BENAVIDES REPORTA 9.3% EN VENTAS

### COMPARABLES

#### INFORMACIÓN DEL TERCER TRIMESTRE DE 2021

Todas las cifras financieras de 2020 y 2021 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Julio a Septiembre del año 2020.

Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias  
Estados Financieros al 30 de Septiembre del 2021  
Millones de Pesos

**Monterrey, N.L. a 28 de Octubre del 2021.** Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del tercer trimestre del año 2021.

Benavides termina con 1,110 farmacias durante el tercer trimestre de 2021.

Las ventas del tercer trimestre de 2021 totalizaron \$3,737 millones de pesos, a tiendas comparables la venta creció 9.3% contra el mismo período del año pasado, dicho crecimiento es derivado de las iniciativas y planes estratégicos comerciales con enfoque en las necesidades del cliente, así como la actual relevancia que ha tomado la salud y prevención en la población mexicana.

La utilidad bruta del trimestre alcanzó los \$1,144 millones, (30.6% de las ventas), representando un incremento de 14.2% respecto del mismo período de 2020, beneficiado principalmente por un mejor volumen de ventas.

Los gastos de operación en el tercer trimestre, excluida la depreciación y amortización, tuvo un decremento de \$77 millones al pasar de \$849 millones a \$772 millones (20.7% de las ventas). La variación de 9.1% derivado principalmente por eficiencias en gastos de operación.

#### ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre			
	2021	2020	Var	% Var.
Ventas Netas	3,737	3,487	250	7.2
Costo de Venta	(2,593)	(2,485)	(108)	(4.3)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,144</b>	<b>1,002</b>	<b>142</b>	<b>14.2</b>
<b>% Margen Bruto</b>	<b>30.6%</b>	<b>28.7%</b>		
<b>UAFIRDA</b>	<b>372</b>	<b>153</b>	<b>219</b>	<b>143.1</b>
<b>% UAFIRDA</b>	<b>10.0%</b>	<b>4.4%</b>		
Utilidad / (Pérdida) de Operación	110	(102)	212	207.8
% Margen Operativo	2.9%	(2.9%)		
Utilidad / (Pérdida) Mayoritaria	62	(226)	288	127.4
% Margen Neto	1.7%	(6.5%)		

La UAFIRDA del trimestre incrementó \$219 millones respecto al mismo periodo del año anterior, finalizando en \$372 millones, lo que representa 10.0% de las ventas del trimestre.

La utilidad de operación de \$110 millones (2.9% de las ventas), incrementó \$212 millones representando una mejora de 207.8% respecto del mismo periodo de 2020. Los resultados positivos son derivados de un mayor volumen de ventas.

La utilidad neta del trimestre es de \$62 millones (1.7% de las ventas) con una mejora de \$288 millones respecto al año anterior consecuencia de una mejora en la utilidad de operación.

El Director General Luis Guillermo Demis Lemus expresó lo siguiente:

Después de ya más de un año en el que hemos vivido una de las más grandes pandemias de la historia, Farmacias Benavides mantiene su compromiso de servir a través de la pasión de nuestros asociados por acompañar a nuestros clientes a sentirse mejor a lo largo del territorio mexicano en donde estamos presentes con nuestra red de farmacias.

Cabe destacar, que, como negocio esencial, entendemos de la relevancia que tenemos en la sociedad y hemos centrado nuestro esfuerzo en ser la farmacia en donde nuestro clientes encontrarán sus tratamientos completos así como cualquier producto relacionado con salud. De la misma forma, hemos trabajado para llegar a todas y cada una de las familias mexicanas a través de diferentes canales y premiando su confianza con nuestro completo plan de lealtad.

Farmacias Benavides conformada por nuestros colaboradores en farmacias, consultorios, centro de distribución y oficina corporativa, sigue mostrando una extraordinaria capacidad de coordinación y acción, permitiendo proveer con la mejor atención y servicio a nuestros clientes.

Como parte de la estrategia de la compañía hemos optado por la innovación en la digitalización de procesos de venta, fortaleciendo nuestras alianzas estratégicas con plataformas digitales, renovado y promoviendo nuestro programa de lealtad, implementando nuevos procesos logísticos para poder asegurar la disponibilidad en cada una de nuestras farmacias, así como impulsando nuestras marcas propias locales y globales, además de la renovación de la imagen de nuestras farmacias hacia una tendencia más moderna con la finalidad de brindarles a nuestros clientes una experiencia de compra superior.

De esta manera, Farmacias Benavides quien cumple 104 años de proveer salud a los mexicanos reitera su compromiso con México y es orgulloso miembro del grupo #1 en la industria de la salud a nivel mundial, Walgreens Boots Alliance.



*Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con más de 100 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,110 Farmacias.*

Contacto:

LEC Perla Paola Garcia Davila  
Relación con Inversionistas  
[inversionistas@benavides.com.mx](mailto:inversionistas@benavides.com.mx)

**Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**  
**Estados Financieros al 30 de Septiembre del 2021**  
**Millones de Pesos**

**ESTADO DE RESULTADOS**

	Tercer Trimestre				Acumulado a Septiembre		
	2021	2020	% Var.		2021	2020	% Var.
Ventas Netas	3,737	3,487	7.2	Ventas Netas	10,970	10,161	8.0
Costo de Ventas	(2,593)	(2,485)	(4.3)	Costo de Ventas	(7,608)	(7,215)	(5.4)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,144</b>	<b>1,002</b>	<b>14.2</b>	<b>Utilidad Bruta</b>	<b>3,362</b>	<b>2,946</b>	<b>14.1</b>
Gastos de Operación	(772)	(849)	9.1	Gastos de Operación	(2,286)	(2,148)	(6.4)
<b>UAFIRDA</b>	<b>372</b>	<b>153</b>	<b>143.1</b>	<b>UAFIRDA</b>	<b>1,076</b>	<b>798</b>	<b>34.8</b>
Otros Gastos	(40)	(37)	(8.1)	Otros Gastos	(53)	(58)	8.6
Depreciación & Amortización	(222)	(218)	(1.8)	Depreciación & Amortización	(686)	(731)	6.2
<b>Utilidad / (Pérdida) de Operación</b>	<b>110</b>	<b>(102)</b>	<b>207.8</b>	<b>Utilidad de Operación</b>	<b>337</b>	<b>9</b>	<b>3,644.4</b>
Gastos Financieros	(55)	(111)	50.5	Gastos Financieros	(240)	(332)	27.7
Productos Financieros	(8)	4	(300.0)	Productos Financieros	27	11	145.5
<b>C.I.F</b>	<b>(63)</b>	<b>(107)</b>	<b>41.1</b>	<b>C.I.F</b>	<b>(213)</b>	<b>(321)</b>	<b>33.6</b>
Pérdida Cambiaria	-	(1)	-	Pérdida Cambiaria	-	(4)	-
<b>U.A.I.R.</b>	<b>47</b>	<b>(210)</b>	<b>122.4</b>	<b>U.A.I.R.</b>	<b>124</b>	<b>(316)</b>	<b>139.2</b>
ISR y PTU	15	(16)	193.8	ISR y PTU	(46)	41	(212.2)
<b>Utilidad / (Pérdida) Neta Consolidada</b>	<b>62</b>	<b>(226)</b>	<b>127.4</b>	<b>Utilidad / (Pérdida) Neta Consolidada</b>	<b>78</b>	<b>(275)</b>	<b>128.4</b>
<b>Utilidad / (Pérdida) Mayoritaria</b>	<b>62</b>	<b>(226)</b>	<b>127.4</b>	<b>Utilidad / (Pérdida) Mayoritaria</b>	<b>78</b>	<b>(275)</b>	<b>128.4</b>
Margen Bruto	30.6%	28.7%		Margen Bruto	30.6%	29.0%	
Margen de Operación	2.9%	(2.9%)		Margen de Operación	3.1%	0.1%	
UAFIRDA	10.0%	4.4%		UAFIRDA	9.8%	7.9%	
UPA (pesos)	0.2	(0.6)		UPA (pesos)	0.2	(0.7)	

**BALANCE GENERAL**

	Sep'21	Dic'20	% Var.
Activo Circulante	3,668	3,713	(1.2)
Otros Activos	3,461	4,130	(16.2)
<b>Activo Total</b>	<b>7,129</b>	<b>7,843</b>	<b>(9.1)</b>
Pasivo Circulante	5,025	5,326	5.7
Pasivo Largo Plazo	2,065	2,557	19.2
Otros Pasivos	-	-	-
<b>Pasivo Total</b>	<b>7,090</b>	<b>7,883</b>	<b>10.1</b>
<b>Cap. Cont. Consolidado</b>	<b>39</b>	<b>(40)</b>	<b>197.5</b>
Cap. Cont. Mayoritario	39	(40)	197.5

**INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS**

	Sep'21	Dic'20	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	0.73	0.70	4.3
Prueba ácida	0.26	0.24	8.3
Deuda Financiera Neta (1)/ UAFIRDA	6.15	7.08	(13.1)
Pasivo/Capital	181.79	(197.08)	192.2
UAFIRDA / Capital Invertido	2758.5%	(2640.4%)	204.5

**CAPITAL DE TRABAJO**

	Sep'21	Dic'20	% Var.	Sep'21	Dic'20	% Var.	
Existencias	2,386	2,431	1.9	Días de Existencias	82.8	84.7	2.2
Cuentas por Cobrar	173	204	15.2	Días de Cuentas por Cobrar	4.2	5.0	16.0
Cuentas por Pagar	3,878	3,828	1.3	Días de Cuentas por Pagar	134.6	133.4	0.9
<b>Cap de Trabajo Neto</b>	<b>(1,319)</b>	<b>(1,193)</b>	<b>10.6</b>	<b>Días de Cap de Trabajo Neto</b>	<b>(47.6)</b>	<b>(43.7)</b>	<b>8.9</b>

**INFORMACION OPERATIVA**

Tercer Trimestre	2021	2020	% Var.	Tercer Trimestre	2021	2020	% Var.
Total área de Venta m2	172,278	175,917	(2.1)	Número de tiendas	1,110	1,133	(2.0)
Ventas Mismas Tiendas	3,640	3,329	9.3	Número de empleados en tiendas	7,288	7,503	(2.9)
				Empleados por sucursal	6.6	6.6	-

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible